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بازار مسکن در تعقیب دلار
کنون قیمــت دلار ســه برابر و طلا  از ابتدای ســال گذشــته تا
۹ برابر مســکن رشــد کرده اما بررسی‌ها نشــان می‌دهد که بازار 
مســکن از ســه ماه قبل تحت تاثیر هیجانات ارزی قــرار گرفته 

است.
مقایسه نرخ‌های پیشنهادی مسکن این روزها در مقایسه 
بــا ماه‌های قبــل از تغییــرات محسوســی حکایــت دارد. ظاهرا 
مســکن آرام آرام جاماندگی خــود را با ارز و طلا جبــران می‌کند. 
این در حالی است که تا قبل از بالا گرفتن تنش‌های سیاسی و 
بین‌المللی اخیر بازار مسکن آرام بود و رشد سالیانه قیمت آن 

به زحمت به ۳۰ درصد می‌رسید.
ک می‌گویند که ظرف سه ماه قیمت‌های  اما مشــاوران املا
پیشــنهادی آپارتمان در تهران بیــن ۳۰ تا ۵۰ درصد رشــد کرده 
، محله‌های محبوب و مناطق  اســت.  برای واحدهای نوســاز
پرمعامله نرخ‌های رشــد بیشــتری هم به ثبت رســیده و گفته 

می‌شود برخی مالکان از فروش امتناع می‌کنند.
از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا ۲۱ بهمن ۱۴۰۴ قیمت دلار ۱۶۲ درصد، 
طلا ۴۹۲ درصد و قیمت مســکن در تهــران ۵۳ درصــد افزایش 

یافته است.
دلار از حــدود ۶۱ هزار و ۴۰۰ تومان در ابتدای فروردین ســال 
کنون به ۱۶۱ هزار تومان افزایش یافته است. هر گرم  قبل، هم‌ا
طلای ۱۸ عیار هم که فروردین سال گذشته حدود ۳ میلیون و 
۲۶۶ هزار تومان بود در حال حاضر ۱۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 

معامله می‌شود.
در خصوص بازار مسکن نیز فروردین سال گذشته میانگین 
قیمت هر متــر آپارتمان در تهــران ۸۱.۶ میلیون تومــان بود که 
بر اساس آمار غیررســمی در حال حاضر به حدود ۱۲۵ میلیون 
تومان رســیده که از افزایــش ۵۳ درصد حکایــت دارد. این آمار 
روایت می‌کند که قیمت ارز بیش از سه برابر و قیمت طلا بیش 

از ۹ برابر مسکن افزایش داشته است.
شــاخص دیگــری کــه جاماندگــی بــازار مســکن را بــه تصویر 
می‌کشــد قیمت دلاری آن اســت که در دهه‌های اخیر معمولا 
بین ۱۱۰۰ تــا ۱۲۰۰ دلار در هر متر مربع بوده، امــا در حال حاضر با 

وجود رشدهای اخیر ۷۷۶ دلار رسیده است.
   بازار ملک اسیر رکود تورمی

با این همه، عدم تناســب قیمت مسکن با توان متقاضیان 
واقعی باعث شــده تا این بــازار از حدود دو ســال قبــل در رکود 
معاملاتــی قــرار گیــرد و هنــوز تغییــری در ایــن وضعیــت ایجاد 
نشــده اســت. از ســوی دیگــر عقب‌ماندگــی بــازار مســکن بــه 
لحاظ قیمت باعث شده تا این بازار در نیمه دوم سال جاری، 
بخشــی از این جاماندگی را جبران کند؛ به طوری که نرخ‌های 
پیشــنهادی در مواقعــی بــه صــورت دلبخــواه ارائــه می‌شــود. 
ک می‌گویند که قیمت‌های اعلامی بین ۳۰ تا ۵۰  مشاوران املا
درصد و در مــواردی تا ۸۰ درصد افزایش یافتــه و برخی مالکان 
 تحــت تاثیــر هیجانــات بازارهــای ارز و طــا از فــروش مســکن 

امتناع می‌کنند.
ک تهــران با بیــان اینکه از  خزانــه‌دار اتحادیه مشــاوران املا
نیمه دوم امســال قیمت‌های پیشــنهادی مســکن بیــن ۳۰ تا 
۵۰ درصد افزایش یافته است، گفت: هیجانات سیاسی و ارزی 
دامن بازار مسکن را گرفته و از سه ماه قبل روند افزایش قیمت 

آپارتمان در تهران آغاز شده است.
مهدی کرباسیان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بازار مسکن 
همچنان در رکودی که از دو سال قبل گریبان آن را گرفته به سر 
می‌برد. اما طی دو - سه ماه اخیر به سبب نوسان قیمت طلا، 

ارز و خودرو، مسکن نیز در فاز گرانی قرار گرفت.
وی افــزود: هیجانات سیاســی، ابتــدا بــر بازارهای طــا و ارز 
تاثیر گذاشــت و بــا فاصلــه زمانی به بــازار ملک ســرایت کــرد. از 
حدود سه ماه قبل، فروشندگان به تدریج از بازار خارج شدند 
و کسانی هم که واحدهای خود را برای فروش گذاشته‌اند مرتبا 
 با بحث‌های روانی که ایجاد می‌شــود بر نرخ‌های پیشنهادی 

اضافه می‌کنند.
ک تهران با  این عضو هیات رئیســه اتحادیه مشــاوران امــا
بیان اینکه بازار مسکن از خاصیت چسبندگی برخوردار است، 
گفت: زمانی که قیمت طــا و ارز بالا می‌رود مســکن با توجه به 
کنش نشان  نقدشوندگی پایین و چسبندگی قیمت‌ها سریعا وا
نمی‌دهد و تــورم ملک با فاصلــه زمانی بروز می‌کنــد. به همان 
نســبت نیز وقتی ارز، طلا یا خــودرو کاهش می‌یابد مســکن در 

مقابل کاهش قیمت مقاومت دارد.
کیــد کرد: هــر روز کــه فایل‌هــای جدیــد را رصد  کرباســیان تا
می‌کنیم شــاهد تغییــر قیمــت آپارتمــان در تهران هســتیم اما 
معامله‌ای صورت نمی‌گیــرد و نرخ‌ها صرفا اســمی بالا می‌رود. 

خروجی این وضعیت به تشدید رکود تورمی منجر می‌شود.
وی درباره میــزان افزایش قیمت مســکن در ماه‌هــای اخیر 
گفت: به جرأت می‌توان گفت نرخ‌ها بین ۳۰ تا ۵۰ درصد افزایش 
. رشد قیمت  داشته است. بعضی مناطق بیشتر و برخی کمتر
در مناطــق ۱ تــا ۶ و هم‌چنیــن مناطــق پرمعامله مثــل ۱۴ و ۱۵ 
قیمت بیشتر بوده اســت. در برخی نقاط جنوب شهر تا پیش 
از این قیمت پیشنهادی واحدهای نوســاز متری ۸۰ میلیون 
کنون بــه بــالای ۱۲۰ میلیون تومان رســیده  تومان بود کــه هم‌ا
اســت. این موارد ظرف همین دو - ســه ماه اخیر اتفاق افتاده 

است.
کرباســیان خاطرنشــان کــرد: در ســه مــاه گذشــته قیمــت 
نهاده‌های ساختمانی بین ۳۰ تا ۴۰ درصد افزایش داشته است. 
البته مصالح ســاختمانی یکی از گزینه‌های موثر بر بازار است. 
طلا، ارز و حتی خودرو از دیگر متغیرها هستند که در مقاطعی 
بر اثر صعود قیمتی این بخش‌ها قیمت مســکن تــا ۱۰۰ درصد 

رشد داشته است.
ک یادآور شد:  این عضو هیات رئیسه اتحادیه مشاوران املا
معمولا بازار مسکن در اواخر زمستان و شب عید با تورم ۲۰ تا ۳۰ 
درصد مواجه می‌شــود. بنابراین انتظار افزایش قیمت مجدد 
در اواخر سال جاری و اوایل سال آینده وجود دارد و بازار اجاره 

نیز طبیعتا تحت تاثیر قرار می‌گیرد.
کرباســیان با بیان اینکه سیاســت نرخ‌گــذاری و قیمت‌های 
دســتوری در بازار اجــاره جواب نــداده اســت، گفــت: در چهار 
ســال گذشــته دولت نرخ مجاز رشــد اجاره بهــا در تهــران را ۲۵ 
درصد اعلام کرده اما اجاره بها به طور میانگین ۵۰ درصد رشد 
داشته که نشان می‌دهد موجران از نرخ‌های دستوری تبعیت 

نکرده‌اند.
وی دربــاره پیش‌بینــی بــازار مســکن در ســال آینــده گفت: 
گر تنش‌های سیاســی برطرف شــود و کشــور به آرامش برسد  ا
هیجانات طلا و ارز از بین می‌رود و مسکن می‌تواند رونق بگیرد. 

در غیر این صورت رکود تورمی، بازار مسکن را رها نخواهد کرد.

گـــــــزارش

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی:
افت قیمت برنج خارجی در بازار

رئیــس اتحادیــه بنکــداران مــواد غذایــی با 
اشــاره به کاهش قیمت برنــج خارجــی در بازار 
کنــون تمامــی کالاهــای اساســی مورد  گفــت: ا
کســتانی، هنــدی و روغن  نیاز از جمله برنج پا
ســرخ کردنــی در بــازار موجــود اســت و کمبود 

محسوسی وجود ندارد.
رضا کنگری در گفت‌وگو بــا ایرنا افزود: پیش 
از ایــن در پی اصــاح نظــام یارانــه ای و حذف 
ارز ترجیحــی عرضــه برخــی کالاهــای اساســی 
کســتانی  همچون روغن ســرخ کردنی، برنج پا
و هندی با تاخیر و وقفه روبرو شده بود که این 
کید براینکه  مشکل برطرف شده است. وی با تا
وضعیت بازار عمده فروشــی کالاهای اساسی 
کنون با  مطلوب شــده اســت، اظهارداشــت: ا
گذشــت حدود چهل روز از اصلاح نظام یارانه 
ای و افزایش قیمت‌ کالاهای اساســی، کمبود 
و بی‌نظمی بازار برطرف شده و مواد غذایی در 

دسترس است.
کستانی و هندی     عرضه برنج پا

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: 
کستانی معمولی تا سوپر  در حال حاضر برنج پا
کرنل با قیمت هر کیلوگرم ۱۵۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
تا ۲۲۰ هزارتومان به دست مصرف کننده نهایی 
می رســد که نســبت به قبل که بین ۲۱۰ تا ۲۶۰ 
هزارتومان عرضه می شد، کاهش داشته است.
وی افزود: برنج هندی پس از افزایش عرضه 
بــه قیمــت هــر کیلوگــرم ۱۶۱ هــزارو ۵۰۰ تومــان 
رســیده اســت در حالی که پیش از این تا ۱۸۵ 
هزار تومان هم قیمت‌گذاری می‌شــد. کنگری 
کســتانی  با بیــان اینکــه افزایش عرضــه برنج پا
باعــث کاهــش قیمــت برنــج ایرانــی نیز شــده 
اســت تصریح کرد: برنج ایرانی پیــش از این در 
بنکداری‌‌ها بیــن ۳۰۰ تا ۴۶۰ هــزار تومان عرضه 
می‌شد که امروز برنج درجه یک هاشمی گیلان 
و مازندران در بنکداری‌ها بین ۴۲۰ تا ۴۴۵ هزار 
تومان است که با احتســاب ۱۵ درصد حاشیه 

سود، به دست مصرف‌کنندگان می‌رسد.
خ کردنی     توزیع روغن سر

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی درباره 
وضعیــت عرضــه روغــن ســرخ کردنــی در بــازار 
گفت: حذف ارز ترجیحی ۲۸ هــزارو ۵۰۰ تومان 
تاثیر بســزایی در قیمت روغن و دیگر کالاهای 
اساسی داشته است به طوری که عرضه برخی 

کالاها به دلیل تغییر نرخ با تاخیر روبه‌رو شد.
کنــون چالــش روغــن  وی اظهــار داشــت: ا
کــی بــه ویــژه روغن ســرخ کردنــی و حلب  خورا
هــای ۵ کیلویــی خانــوار و ۱۶ کیلویــی صنــف 
و صنعــت در بــازار برطــرف شــده اســت. وی 
بخشــی از کمبــود روغــن در بــازار را مــواد اولیه 
و بخشــی را حاشــیه ســود غیرکارشناســی در 
قیمت مصرف کننده دانست و افزود: در بحث 
روغن آنچه مشکل ساز شده قیمت درج شده 
روی محصول فروشــی روغن با حاشیه سود ۴ 
درصد است این درحالیست که فقط حاشیه 
سود بنکداری ها ۳ درصد است و حاشیه سود 
خرده فروشــی‌ها ۱۲ درصد و هزینه های حمل 
و نقل و انبارداری ۳ درصد باید محاسبه شود.

بــه گفتــه وی، قیمــت‌ هــای مصــرف‌ کننده 
بــرای روغــن بــا توجــه بــه ارز اصلاح‌شــده و 
نرخ‌هــای بنکــداری متفــاوت اســت و برخــی 
فروشــگاه‌ها با قیمــت های بالاتری نســبت به 
نــرخ کارخانــه می‌فروشــند کــه مــی توانــد این 

موضوع مشکل‌ساز شود.
گر زنجیره توزیع به‌طور  کنگری تصریح کرد: ا
گسترده روغن عرضه کند، به طور حتم کمبود 
بازار کاهش می‌ یابد و روند عادی توزیع روغن 

برقرار خواهد شد.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: 
ســهم اصناف در بازار حدود ۶۸ درصد اســت، 
فروشگاه‌ های زنجیره‌ای به ســرعت در مواقع 
بحرانــی افــت مــی‌ کننــد امــا اصنــاف در طول 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بــازار را حفظ کردند و از 

انبارهای موجود استفاده کردند.
گــر زنجیــره تامیــن و  کیــد براینکــه ا وی بــا تا
توزیع با هم هماهنگی بیشتری داشته باشند، 
آسیب‌شناســی لازم صورت بگیرد کمبــود بازار 
به طــور قابــل توجهی کاهــش می‌ یابــد افزود: 
کثر کالاها در بازار موجود است و کمبود  کنون ا ا
محســوس وجود ندارد زیرا با اصلاح نــرخ ارز و 
بازنگری در نرخ‌های حاشیه سود شبکه توزیع 

به طور حتم روند عرضه بهبود می‌یابد.
کنگــری اظهارداشــت: بــا توجــه بــه افزایش 
عرضه حبوبــات در بازار، قیمــت این محصول 
بین ۴ تا ۵ درصد در بنکداری ها کاهش یافته 

است.
رئیــس اتحادیــه بنکــداران مــواد غذایــی 
تصریح کرد: شکر مورد نیاز کشور تامین است 
تا جایی که قیمت شکر فله در بنکداری‌‌ها بین 
۷۲ تا ۷۳ هزار تومان است، در حالی که قیمت 
مصــوب آن ۷۸ هــزار و ۵۰۰ تومان تعیین شــده 
اســت. به گفته وی، شــکر بســته‌ بنــدی نیز با 
قیمت حدود ۸۵ هزار تومان به دست مصرف‌ 
کننده نهایی می‌ رسد و عرضه شکر فله با نرخی 
پایین‌ تــر از قیمــت مصوب ناشــی از وفــور این 
کنون  محصول در بازار اســت. کنگری افــزود: ا
قیمت هر کیلوگرم قند در بنکــداری ها حدود 

۹۵ هزارتومان است.

: رشــد قیمت خــودرو به  آرمــان ملــی – صدیقــه بهزادپــور
، رویکــردی مقطعــی، ســالانه،  خصــوص در ســال‌های اخیــر
دوسالانه و... نیست، بلکه به روندی پایدار و فرساینده تبدیل 
شده که آثار آن به صورت مستقیم بر سایر بخش‌های اقتصادی 
در سطوح خُرد و کلان ســایه افکنده و باعث شــده تا دیگر واژه 
کثر  »خــودروی اقتصــادی« بــا یــک میلیاردی شــدن قیمــت ا
خودروها، معنایی نداشته باشــد. در این میان علاوه بر اینکه 
دیگــر خریــد خــودرو دیگر تبدیــل بــه رویایــی دور از دســترس 
تبدیل شده، تاثیر مستقیمی بر معیشــت بسیاری از خانوارها 
نیز داشــته و حتی بــر سیاســت‌گذاری‌های کلان اقتصادی نیز 
کثر قریب  سایه انداخته است. از سوی دیگر میلیاردی شدن ا
به اتفاق خودروها باعث شده تا تقریباً بنزین سهمیه‌ای شامل 
حال هیچ خودروی صفــر کیلومتر نشــود بنزین با قیمــت آزاد 

تعداد بیشتری از خودروها را شامل شود. 

   عادت گرانی خودرو
به گــزارش »آرمان ملی«، ســپهر انصــاری کارشــناس خودرو 
در این باره گفت: با وجود اعلام مخالفت‌های رســمی دولت با 
هرگونه رشد قیمت در ماه‌های اخیر، بازار خودرو مسیر افزایشی 
خــود را ادامــه داده و فاصلــه میان قــدرت خرید مــردم و بهای 
خودرو بیش از هر زمان دیگری عمیق‌تر شــده اســت و در این 
بین دیگر آنچه که پیش از این تحت عنوان خودروی اقتصادی، 
از آن یاد می‌شــد، بــا خودروهایی که بــا قیمتی در حــدود یک 
میلیارد تومــان یا حتی بیشــتر عرضه می‌شــود، دیگــر معنایی 
پیدا نمی‌کنــد. قیمت‌هــای جدید خودروهــا که تا چند ســال 
پیش برای خودروهای نیمه‌لوکس یا وارداتی تصور می‌شد، در 
کثریت خودروهای تولید داخلی اعلام شده  حال حاضر برای ا
اســت که باعث وارد شــدن شــوک به مردم و این بازار در کشــور 
شده است. او افزود: با بررسی روند قیمتی خودرو در یک سال 
گذشته مشاهده می‌کنیم که، افزایش‌ها نه‌ تنها متوقف نشده 
بلکه با فاصله‌های زمانی کوتاه‌تری تکرار شــده‌اند تا جایی که 
می‌توان گفت که، بازار خودرو با نوعی عــادت به گرانی، مواجه 
شده است؛ به صورتی که هر موج افزایش قیمت، پیش از آنکه 
آثار موج قبلی در بازار هضم شود، موج تازه‌ای از رشد قیمت‌ها 
را به همراه می‌آورد. این وضعیت باعث شــده خودرو از کالایی 
مصرفی که پاسخگوی نیاز حمل‌ونقل خانوارهاست، به کالایی 
سرمایه‌ای و حتی سفته بازی تبدیل شود؛ کالایی که بسیاری 
آن را نه برای استفاده روزمره، بلکه برای حفظ ارزش دارایی خود 

خریداری می‌کنند. 

   گرانی بی‌مهار 
انصــاری اضافه کــرد: از ســوی دیگر رونــد صعــودی افزایش 
قیمت خودرو در بازار در حالی صــورت می‌گیرد که دولت بارها 
کید  بر ضــرورت کنترل بــازار و جلوگیــری از افزایــش قیمت‌ها تأ
می‌کند؛ امــا بــا ایــن وجــود، واقعیت‌هــای اقتصــادی از جمله 
رشــد هزینه‌های تولیــد، افزایش قیمت مــواد اولیه، نوســانات 
کارآمد صنعت  ارزی، بدهی انباشته خودروســازان و ساختار نا
خودرو، عملاً فشــار مضاعفی بر قیمت نهایــی وارد می‌کند. در 
چنین شرایطی، فاصله میان سیاست اعلامی و واقعیت اجرایی 
بیشتر به چشم می‌آید. هرچند سیاست‌گذاران تلاش کرده‌اند 
بــا ابزارهایی همچــون قیمت‌گذاری دســتوری یــا نظارت‌های 
مقطعی، بازار را مهار کنند، اما تجربه نشــان داده این ابزارها در 

بلندمدت کارایی لازم را نداشته‌اند. 

   خنثی بودن خصوصی‌سازی
این کارشناس درباره تاثیر خصوصی‌سازی خودرو بر قیمت 
و کیفیت خودرو گفت: موضوع خصوصی‌سازی خودرسازان به 
خصوص ایران خودرو، که سال‌هاست به‌عنوان راهکاری برای 
اصلاح ســاختار مدیریتی و افزایش بهره‌وری مطرح می‌شــود، 
هنوز نتوانسته اثر ملموسی بر کنترل قیمت‌ها یا بهبود کیفیت 
گذاری بخشــی از ســهام یــا تغییر ترکیب  محصولات بگذارد. وا
مدیریتــی، زمانــی می‌تواند بــه بهبــود وضعیت بینجامــد که با 
اصلاحات بنیادین در ساختار تولید، رقابت‌پذیری و شفافیت 
مالی همراه باشــد. در غیر این صورت، صــرف تغییر مالکیت یا 
، تأثیر قابل‌توجهی  مدیریت، بدون تحول در الگوی کسب‌وکار
بر قیمت نهایی برای مصرف‌کننده نخواهد داشت. در حقیقت 
تقریبــا همگان بــر ایــن باورند کــه خصوصی‌ســازی در صنعت 
خودرو زمانی موفق خواهد بود که هم‌زمان با آزادسازی واقعی 
بازار، تسهیل واردات و ایجاد رقابت سالم انجام شود؛ موضوعی 
کنون به‌ صورت کامل محقق نشــده است یا اینکه دو کفه  که تا
ابزار لازم برای واقعی‌ســازی بازار خودرو به صورت متوازن رشد 
نیافته اســت و از این رو نمی‌توان توقع داشــت که بــازار خودرو 
به صورت مطلــوب به خصــوص در جهت منافع مردمی رشــد 

پیدا کند. 

   خودرو و سبد خانوارها
ایــن کارشــناس اضافــه کــرد: افزایــش قیمــت خودروهــا بــه 
خصــوص در روزهــای اخیــر بــه قــدری نجومــی شــده اســت که 
مقایســه روند افزایش قیمت خودرو با نرخ تورم عمومی و رشــد 
کی ارائــه می‌دهد.  حقوق و دســتمزد تصویر عجیب و وحشــتنا
گرچه تورم طی سال‌های اخیر فشار قابل‌توجهی بر سبد هزینه  ا
کثر اوقات  خانوارها وارد کرده، اما سرعت رشد قیمت خودرو در ا
از نرخ تورم پیشی گرفته است، ولی از سوی دیگر، افزایش حقوق 
و مزایا معمولاً با فاصله‌ای قابل‌توجه از رشد هزینه‌ها انجام شده 
و قــدرت خریــد واقعــی خانوارها کاهــش یافتــه و در نتیجــه این 
شــکاف، حذف تدریجی بخــش بزرگی از طبقــه متوســط از بازار 
خودرو محقق شده است. انصاری توضیح داد: خانواده‌هایی که 
تا چند سال پیش با پس‌انداز چندساله یا استفاده از تسهیلات 
کنون  بانکی می‌توانستند یک خودروی داخلی خریداری کنند، ا
با قیمت‌هایی مواجه‌اند که تأمین آنها از توان مالی‌شان خارج 
اســت. او ادامه داد: این وضعیت، فقط یک جابه‌جایی عددی 
در بازار نیســت؛ بلکــه نشــانه‌ای از تحــول در ســاختار مصرف و 
دسترسی به کالاهای اساسی محسوب می‌شود، در این راستا، 
می‌تــوان گفــت؛ خــودرو در کشــوری بــا زیرســاخت حمل‌ونقل 
عمومی محدود و گسترده نبودن شبکه‌های ریلی و اتوبوس‌رانی 
بین‌شهری، یک کالای ضروری به‌شمار می‌آید، با افزایش شدید 
قیمت آن، به‌طور مستقیم بر کیفیت زندگی، فرصت‌های شغلی 
و حتی الگوی سکونت شهروندان اثر می‌گذارد. قطعاً هنگامی که 
کثریت  قیمت خودروهای اقتصادی به سطحی می‌رسد که برای ا
جامعــه دســت‌نیافتنی اســت، پیامــد آن صرفــا کاهــش فروش 
نیســت؛ بلکه افزایش فشــار بــر حمل‌ونقــل عمومی، گســترش 
اســتفاده از خودروهای فرســوده و تشــدید نابرابــری اجتماعی 

خواهد بود. 

   تبعات گرانی خودرو
ایــن کارشــناس معتقــد اســت: همزمــان بــا رشــد قیمت‌هــا، 
تغییر در سیاست‌های مرتبط با سهمیه‌بندی سوخت وخروج 
خودروهای بــالای یک میلیــارد تومــان از طرح ســهمیه بندی 
ســوخت، نیــز بــر هزینه‌هــای مالکیــت خــودرو افــزوده اســت. 
برخــی از خودروهایــی کــه قبلاً جــزو محصــولات اقتصــادی قرار 
کنون از شــمول برخــی امتیازات از جمله ســهمیه  می‌گرفتنــد، ا
ســوخت یارانه‌ای خارج شــده‌اند یا در طبقه‌بندی‌های جدید 
قــرار گرفته‌اند که هزینه اســتفاده از آنها را افزایــش می‌دهد. این 
تغییرات، به‌ویژه برای اقشار کم‌ درآمد که به خودرو به‌عنوان ابزار 
کار یا وســیله رفت‌وآمد روزانه وابسته‌اند، فشــار مضاعفی ایجاد 
می‌کنــد. در نتیجــه، نه ‌تنها خریــد خودرو دشــوارتر شــده، بلکه 
نگهداری و اســتفاده از آن نیــز پرهزینه‌‌تر شــده اســت. او افزود: 
بــازار خــودرو همچنین از نظــر روانــی با نوعــی انتظــارات تورمی 
که تجربه ســال‌های گذشته به فعالان  پایدار مواجه اســت، چرا
بازار آموخته که تأخیر در خریــد، غالباً به معنای پرداخت بهای 
بیشــتر در آینده اســت در نتیجه ایــن ذهنیت، باعث می‌شــود 
تقاضای احتیاطی یا سرمایه‌ای تقویت شود و هر خبر یا شایعه‌ای 
دربــاره افزایش قیمــت، به مــوج جدیــدی از تقاضا دامــن بزند و 
در نتیجه چنین رونــدی، حتی در صــورت نبــود افزایش واقعی 
در هزینه‌های تولید، می‌توانــد قیمت‌ها را بالا نگــه دار و در این 

بین، نبود شفافیت کامل در اعلام هزینه‌ها، برنامه‌های تولید و 
سیاست‌های آتی نیز بر ابهام بازار می‌افزاید. او درباره دلیل اصلی 
چنین وضعیت در این بازار گفت: ریشه اصلی بحران در ساختار 
انحصاری صنعت خودرو است. محدودیت واردات، تعرفه‌های 
بالا و ســهم بالای چند شــرکت بــزرگ در تولید، فضــای رقابتی را 
تضعیف کرده است. در غیاب رقابت واقعی، انگیزه برای کاهش 
هزینه‌ها، ارتقای کیفیت و تثبیت قیمت‌ها کاهش می‌یابد. حتی 
گر بخشی از افزایش قیمت‌ها ناشــی از عوامل بیرونی همچون  ا
نرخ ارز یا هزینه‌های جهانی مواد اولیه باشد، فقدان رقابت باعث 
می‌شود مصرف‌کننده داخلی گزینه جایگزین مناسبی نداشته 
باشــد. در چنین وضعیت، بــازار به‌جــای آنکه با ســازوکار عرضه 
و تقاضای رقابتی تنظیم شــود، تحت تأثیر تصمیمــات اداری و 
کید کرد: از  محدودیت‌های ســاختاری قرار می‌گیرد. انصــاری تا
طرفی، صنعت خودرو با چالش‌های مزمن مالی مواجه اســت، 
بدهی‌های انباشته، زیان‌های عملیاتی و وابستگی به تسهیلات 
بانکی، فشــار بر جریان نقدی شــرکت‌ها را افزایش داده اســت و 
، افزایش قیمت را به‌عنوان  خودروسازان برای جبران این فشار
یکی از معدود ابزارهای در دسترس می‌بینند. هرچند، افزایش 
مکرر قیمت در بازاری که قدرت خرید مصرف‌کننده کاهش یافته، 
در بلندمدت می‌تواند به رکود عمیق‌تری منجر شود که نه ‌تنها 
فروش را کاهش می‌دهد، بلکه زنجیره تأمین و قطعه‌سازی را نیز 

تحت تأثیر قرار می‌دهد. 

   راهکار چیست
این کارشناس درباره راه خروج صنعت خودرو از بحران گفت: 
کنون در ایــن صنعــت تجربه کرده‌ایــم و بر  بر اســاس آنچه کــه تا
اساس تجارب جهانی باید گفت که تجربه جهانی نشان می‌دهد 
اصلاح صنعت خودرو نیازمند بسته‌ای جامع از سیاست‌هاست؛ 
از آزادسازی تدریجی و هدفمند واردات برای ایجاد رقابت گرفته 
تا اصلاح ساختار مالی، افزایش شفافیت و ارتقای بهره‌وری تولید 
که بتواند به صورت جامع به این بخش احاطه داشــته باشــد و 
از سوی دیگر، همزمان، سیاســت‌های حمایتی باید به‌ صورتی 
طراحی شــوند که به‌جای تثبیــت مصنوعی قیمت، بــه افزایش 
دسترسی اقشار متوسط و کم ‌درآمد به خودرو کمک کنند؛ برای 
نمونه از طریق تسهیلات هدفمند، توسعه لیزینگ‌های واقعی 
و تقویت حمل‌ونقل عمومی دسترســی مردم به خرید خودرو را 
افزایش دهد. انصاری توضیح داد: البته آنچه امروز در بازار خودرو 
مشاهده می‌شود، صرفاً نتیجه تصمیم یک نهاد یا یک سیاست 
خاص نیست؛ بلکه حاصل هم‌زمانی چندین عامل اقتصادی، 
ساختاری و روانی است. با این حال، تداوم روند کنونی می‌تواند 
شــکاف میان عرضه و تقاضای واقعی را عمیق‌تر کــرده و خودرو 
را بیش از پیــش به کالایی لوکــس تبدیل کند؛ کالایــی که زمانی 
کنون برای  نماد دسترسی طبقه متوسط به رفاه نسبی بود، اما ا
گر اصلاحات  بسیاری به رؤیایی دوردست تبدیل شده است و ا
اساســی و هماهنگ در سیاســت‌گذاری، ســاختار تولید و نظام 
رقابتی بــازار انجام نشــود، بعید اســت رونــد افزایشــی قیمت‌ها 
متوقف شود یا حتی به ثبات نسبی برســد. بازار خودرو امروز در 
نقطه‌ای ایســتاده کــه تصمیم‌هــای کوتاه‌مدت دیگر پاســخگو 
نیســت و نیاز به نگاهی راهبــردی و بلندمدت بیــش از هر زمان 

دیگری احساس می‌شود. 

گزارش »آرمان ملی« از قیمت نجومی خودروها

خودروی اقتصادی میلیاردی شد!

با وجــود بارندگی‌های زمســتانه وضعیت 
سدهای تهران در بدترین وضعیت ۴۶ سال 
گذشــته قــرار دارد و حتــی برخی از ســدهای 
تهران بــه حجم مــرده رســیده‌اند.به گزارش 
مهر، دومین ماه از زمستان را در حالی پشت 
ســر می‌گذاریم که هچنان برخی از استان ها 
در وضعیت تنش آبــی قرار دارنــد و وضعیت 
آبی سد های تهران به مرحله بحران رسیده 
اســت. از ابتــدای ســال آبی تــا ۱۹ بهمــن ماه 
حجــم ورودی آب بــه مخــازن ســدها تنها ۸ 
میلیــارد و ۲۹۰ میلیــون مترمکعــب بــوده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 
۳ درصدی را نشــان می‌دهد چــرا که ورودی 
ســدهای مــا در همیــن بــازه از زمــان ســال 
گذشته به ۸میلیارد و ۶۰ میلیون مترمکعب 

می‌رسید.
در همین بازه، خروجی ســدها نیز با ثبت 
۷ میلیــارد و ۵۱۰میلیــون مترمکعب نســبت 
به سال گذشته کاهش ۲۸ درصدی را نشان 
کــه ورودی ســدها در همیــن  می‌دهــد، چرا
بازه زمانی ســال گذشــته به ۱۰ میلیارد و ۳۷۰ 

میلیــون متر مکعــب می‌رســید.حجم فعلی 
ذخایر آبی کشور به ۱۹ میلیارد و۴۱۰ میلیون 
مترمکعب رسیده؛ در حالی‌که سال گذشته 
این رقم ۲۲ میلیارد و۱۷۰ میلیون مترمکعب 
کنون تنها ۳۷ درصد ظرفیت  بود. به‌عبارتی ا
ســدهای کشــور پر اســت و ۶۳ درصــد آن‌ها 

خالی مانده‌اند.

   حال بد سدهای تهران
در میان استان‌ها استان تهران‌ها بد ترین 
وضعیت آبی را دارد به گونــه‌ای که از ابتدای 
کنون تنهــا ۶۱ میلیمتــر بارندگی  ســال آبی تا
وجــود داشــته اســت و ســدهای تهــران در 
وضعیت مطلوبی به سر نمی‌برند، به طوری 
که سد امیرکبیر تنها ۴ درصد ، لار یک درصد، 
لتیان و ماملو ۷ درصد و طالقان به عنوان سد 
مشــترک ۲۰ درصد پر شــدگی دارد. که نشان 
دهنده آن است که حجم آب سدها به حجم 
مرده رسیده است و تنها از سد طالقان برای 

تامین آب شرب استفاده است. 
بهنــام بخشــی ســخنگوی ابفای اســتان 

تهران هــم صحه بــر ایــن موضوع می‌گــذارد 
و می‌گویــد:» حجم ذخیره ســد کــرج حدود 
۶.۵ میلیون مترمکعب و سد لتیان تنها ۴.۵ 
میلیــون مترمکعــب اســت؛ رقمی کــه در ۴۶ 

سال گذشته بی‌سابقه بوده است.
البته موضوع به همین جا ختم نمی شود، 
که سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان  چرا
تهــران در رابطه با وضعیت ذخایر ســدهای 
تهران گفتــه اســت به‌دلیــل آغــاز دیرهنگام 
بارندگی‌ها و پاییز خشک، میزان بارش‌های 
کنون  امسال کمتر از حد نرمال بوده است. تا
تنها ۶۱ میلیمتــر بارش ثبت شــده، در حالی 
که سال گذشته در همین زمان ۷۶ میلی‌متر 
و میانگیــن بلندمــدت حــدود ۱۴۵ میلی‌متر 
بــوده اســت؛ بنابرایــن میزان بــارش کمتــر از 

نصف حد نرمال است.
به گفته ســخنگوی آبفای تهران، امســال 
معــادل یک‌ونیــم برابر حجم ســد لتیــان به 
شــبکه آب تهران تزریق شده و شــبکه پایدار 
مانده است، ما نباید بارش‌های زمستانی، ما 
را از دشــواری تأمین آب در تابستان پیش‌رو 

غافــل کند.آنطــور کــه پیداســت بارندگی‌ها 
هم نتوانســته خشکسالی چند ســاله تهران 
را جبران کند و بر اســاس اعــام آبفای تهران 
به‌دلیل برودت هوا و بارش‌های عمدتاً برفی، 
روان‌آب و ذخایر سدها رشد چندانی نداشته 
و در حــال حاضــر ورودی و خروجــی ســدها 

تقریباً برابر است.

   راهکار چیست؟
گرچــه وضعیــت فعلــی منابــع آبی ریشــه  ا
در مدیریــت غلــط در ادوار گذشــته را دارد، 
امــا در برهــه ای از زمان کــه با وجــود تعدیل 
فشــار آب در شــب‌ها و بارش‌هــا نتوانســته 
جبران کسری سدها را کند راهی جز کاهش 
مصــرف و اســتفاده از لــوازم کاهنــده وجــود 
که در غیر این صورت در ماه آینده  ندارد، چرا
بــا شــروع خانــه تکانــی مشــکلاتی افــزون بــر 
تعدیل شبانه آب دست و پنجه نرم خواهیم 
کرد، اما سوال اینجاست که آبفای تهران چه 
 تدبیری بــرای تامیــن آب تابســتان آینده در 

نظر گرفته است.

وضعیت قرمز منابع آبی برای پایتخت‌نشینان

سال هشتم
شماره     2322
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خانواده‌هایی که تا چند سال پیش با پس‌انداز چندساله یا استفاده از تسهیلات بانکی 

کنون با قیمت‌هایی مواجه‌اند که تأمین آنها از  می‌توانستند یک خودرو داخلی خریداری کنند، ا

ج است  توان مالی‌شان خار


